א. הגדרת המדינה בחוק כמדינה יהודית

קיימים מספר סעיפי חוק המגדירים במפורש את המדינה כמדינה "יהודית ודמוקרטית" (בסדר לא מקרי זה), או כמדינתו של העם היהודי.¹² המדובר בעיקר בסעיפים הפותחים של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ושל חוק יסוד: חופש העיסוק,¹³ בסעיף 7 לחוק יסוד: הכנסת,¹⁴ בסעיף 5 לחוק המפלגות, התשנ"ב-1992,¹⁵ ובסעיף 2(2) לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953.¹⁶ בכל המערך החקיקתי הזה אזרחי המדינה הערבים אינם מוגדרים כחלק מהמדינה. מפרספקטיבה דמוקרטית, הגדרת אופי המדינה על פי שייכות לאומית-אתנית כאמור, הינה בעייתית בעליל במדינה שחמישית מאזרחיה נמנים על לאומיות שונה (Shafir & Peled, 2002; Rouhana, 1997); גם תחושת השייכות של האזרחים הערבים נפגעת אנושות כתוצאה מהגדרה (Cook, 2002).¹⁷ הם הפכו לאזרחי מדינה, אשר מכריזה בנורמה הבסיסית שלה שאינה שייכת להם (Kretzmer, 1990: 13).¹⁸

(א"ב 11280/02 **ועדת הבחירות המרכזית נ' ח"כ אחמד טיבי וח"כ בשארה, פ"ד נז(4) 1, עמ' 22**).

ב. סמלי המדינה: בלעדיים ליהודים

הפליה פורמאלית בחוק מתבטאת גם במערך הנורמטיבי הנותן ביטוי לסמליה של המדינה, שזיקתם הינה באופן בלעדי לרוב היהודי. מערך נורמטיבי זה כולל בעיקר את חוק הדגל, הסמל, והמנון המדינה, תש"ט-1949, וחוק חותם המדינה, תש"י-1949. חוקים אלה מעניקים מעמד משפטי פורמאלי ל"דגל המדינה", "סמל המדינה", "המנון המדינה", ו"חותם המדינה". הלכה למעשה, סמלים אלה הם סמלים יהודיים, לאומיים ודתיים. המנון המדינה, על-פי חוק, הינו שיר "התקווה".²⁰ למותר לציין, כי המנון זה הינו המנון בלעדי יהודי-ציוני, וברור לכל כי אינו יכול לשמש כהמנון עבור האזרחים הערבים-פלסטינים.

עמדתי בהרחבה על מגוון חקיקה מפלה זו במקום אחר (Tabareen, 2008), ולהלן אסתפק בהצגה קצרה של תחומי הסתעפותה של חקיקה זו.

ג. הגירה והתאזרחות

הפלייה פורמאלית בחוק קיימת בענייני הגירה והתאזרחות, כפי שאלה מקבלים ביטוי בחוק השבות, תשי"ז-1950,²² חוק האזרחות, תשי"ב-1952;²³ וחוק הכניסה לישראל תשי"ב-1952.²⁴ לפי חוקים אלה, יהודים ובני משפחותיהם זוכים לאזרחות ישראלית כמעט באופן אוטומטי עם הגעתם לארץ מכוח עיקרון "השבות".²⁵ זכאות זו הינה גורפת וכוללת יהודים ובני משפחתם מזדגת קירבה מסוימת, לרבות אלה שאינם יהודים, וזאת ללא קשר כלשהו לסוגיית נרדפותם בשל היותם יהודים או קרובי משפחה של יהודים.²⁶ להליך

המשפט מעניק מונופולין לקבוצת הרוב על הליכי הגירה והתאזרחות במדינה, ומקנה למהגרים ולמתאזרחים יהודים זכויות שהאזרחים הערבים, תושבי המדינה הילידים, לא נהנים מהם.

ד. קרקע ודיור: מעמדם המיוחד של המוסדות הלאומיים היהודיים

חוק מעמדן של "ההסתדרות הציונית העולמית" ושל "הסוכנות היהודית לארץ ישראל", תשי"ג-1952, מעגן ברמה הנורמטיבית את מעמדן המיוחד בישראל של הסוכנות היהודית וההסתדרות הציונית, ומכוחו נחתמה האמנה בין שני מוסדות אלה לבין ממשלת ישראל. בהתאם לאמנה, תפקידיהם של שני המוסדות כוללים תפקידים שהם באופיים תפקידי ממשל, לרבות הקמת התיישבויות חדשות.²⁹ זאת, למרות ששני הגופים פועלים במוצהר לטובת

בהתחשב עם כל תקנות [שתתקין הממשלה] אפשר להשתמש בשלוש השפות במשרדי הממשלה ובבתי המשפט" (סבן 2003, סבן ואמארה 2005).

אולם, למרות המעמד המשפטי הזהה לשתי השפות, חקיקה מאוחרת העניקה סיוע ציבורי המיועד לטיפוח השפה והתרבות העברית בלבד, ללא הסדרים דומים לטיפוח השפה הערבית, כגון חוק המוסד העליון ללשון עברית, תשי"ג-1953, המקים "מוסד עליון למדע הלשון העברית" ("האקדמיה ללשון העברית"),³⁴ וחוק השימוש בתאריך העברי, תשנ"ח-1998, המטפח את לוח השנה הפרטיקולארי של תרבות הרוב – לוח השנה העברי,³⁵ כמו גם חוק יד יצחק בן צבי, תשכ"ט-1969, המקים מוסד ממלכתי לחקר תולדות היישוב היהודי בארץ.³⁶ מערך נורמטיבי זה (ואחר) יצר היררכיה לשונית פורמאלית חד-משמעית לטובת השפה העברית.³⁷

ביטויים של הטיה פורמאלית בחוק בהקשר התרבותי-מורשתי לטובת קבוצת הרוב עולים גם מהסעיפים הפותחים של חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 (אלחאג', 1996: 82-69),³⁸ חוק רשות השידור, התשכ"ה-1965,³⁹ וחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990.⁴⁰

ז. דת ופולחן

בהתאם לחוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב), תשל"א-1971, הוקמה מועצה דתית בכל רשות מקומית, אשר מוסמכת לספק שירותי דת לתושבים היהודים. החוק, כשמו כן הוא, עוסק בשירותי דת ליהודים בלבד, כאשר אין מועצות דתיות מקבילות, המשרתות את העדות הערביות.⁴¹

זאת ועוד, חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967, מכיר פורמאלית במקומות המקודשים של היהודים, מבלי שיש הכרה מקבילה במקומות המקודשים של העדות הערביות.⁴² הפליה פורמאלית קיימת גם בנורמה המשפטית העוסקת בימי המנוחה בישראל.⁴³

קיפוח מטריאלי במציאות

קיפוח מטריאלי, לעומת זאת, מוגדר כ-:
"The ways that discrimination and exclusion economically subordinated Blacks to whites and subordinated the life chances of Blacks to those of whites on almost every level".
6. ראו, חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, וסעיף 42 בחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959. סעיף 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה אוסר על מעביד להפלות "בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת... גזעם, דתם, לאומיותם...". אולם, סעיף 2(ג) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה קובע, כי "אין רואים הפליה לפי סעיף זה כאשר היא מתחייבת מאופיים או ממהותם של התפקיד או המשרה".
7. חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התשס"א-2000. לפי סעיף 3(א) לחוק, "מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי, במתן הכניסה למקום הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא...".

8. ראו את סעיף 9 לכללי המועצה להשכלה גבוהה (הכרה במוסדות), התשכ"ד-1964, הקובע, כי "לעניין קבלת תלמידים ומינוי הסגל האקדמאי, לא יפלה המוסד להשכלה גבוהה בין מועמדים שונים, אך בשל גזעם, מינם, דתם, לאומיותם או מעמדם החברתי". ראו גם סעיף 4 לחוק זכויות הסטודנט (התשס"ז-2007), האוסר על הפלייה ברישום ובקבלה ללימודים.
9. ראו את סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, הקובע כי הקצבות למוסדות ציבור ייעשו על פי מבחנים שוויוניים. ראו גם סעיף 4 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.
- לדיון במעמדו של עקרון השוויון, ראו, יצחק זמיר ומשה סובל, "השוויון בפני החוק", **משפט וממשל** ה (תש"ס) 165. זמיר מציין, כי "עקרון השוויון, המחייב דין שווה ליהודים ולא-יהודים, חל במישור הזכויות האישיות. נראה שאין הוא חל במישור הזכויות הקיבוציות": י' זמיר, **הסמכות המנהלית** (1996) 44.
10.

ראו, ברוך קימרינג, הערה 11 ("כל עוד לא ניתן לקבוע גבולות גיאוגרפיים למדינה – אשר למעשה יקבעו את הרכבה האתני-לאומי – אין כלל אפשרות לחוקק חוקה ולקבוע 'כללי-משחק סופיים' כביכול").
23. ראו, בין היתר, סעיף 2 לחוק, הון ב"אזרחות מכוח שבות". סעיף 2(א) קובע, כי "כל עולה לפי חוק השבות, התש"י-1950, יהיה לאזרח ישראל מכוח שבות...".
24. הסעיף הפותח של החוק קובע, כי "מי שאיננו אזרח ישראלי, תהיה כניסתו לישראל על פי אשרת-עולה או על פי אשרה לפי חוק זה."
25. במקביל לחקיקת חוקי ההגירה וההתאזרחות כאמור, נחקקו מספר חוקים שנועדו לבלום כל אפשרות לכניסתם/חזרתם של פלסטינים לישראל, כגון החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954, חוק נכסי נפקדים, התש"י-1950, ופקודת מרשם התושבים, התש"ט-1949 (שהוחלפה בחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965). לדיון מקיף יותר בהקשר זה ראו, אילן סבן, המעמד המשפטי של מיעוטים במדינות דמוקרטיות שסועות: המיעוט הערבי בישראל והמיעוט דובר הצרפתית בקנדה (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור במשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים 2000), בעמ' 227-250.
26. סעיף 4 קובע כי זכות העלייה לישראל והזכויות הנובעות ממנה לפי כל חיקוק אחר, "מוקנות גם לילד ולנכד של יהודי; לבן זוג של יהודי ולבן-זוג של ילד ושל נכד של יהודי", ואין נפקא מינה אם יהודי שמכוחו נתבעת זכות כאמור "עודו בחיים או לאו ואם עלה ארצה או לאו".
27. ראו למשל, סע' 31(3) לחוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959.
28. ראו סעיף 13 א' לתקנון הכנסת. יתרה מזאת, בני זוג לא יהודים של אזרחים ישראלים אינם יכולים לקבל אזרחות ישראלית אלא לאחר תהליך התאזרחות/תושבות ארוך, קשה ומייגע. כאשר בני הזוג הלא יהודים הם ערבים-פלסטינים תושבי השטחים הכבושים, הרי ישיבתם בישראל – שלא לומר התאזרחותם – כמעט ואינה אפשרית היום, בעקבות התיקון הדרקוני האחרון לחוק האזרחות משנת 2003. תיקון זה מונע כל אפשרות של מתן מעמד חוקי כלשהו בישראל ("איחוד משפחות") לפלסטינים תושבי הגדה המערבית ורצועת עזה, הנשואים לאזרחים ישראלים. חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג - 2003. ראו גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן, "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) תשס"ג-2003", **משפט וממשל**, ח' 643 (2005). בית

- המשפט העליון הכשיר חוק זה **בבג"צ 7052/03 עדאלה ואח' נגד שר הפנים** (פסק דין מיום 14.5.06). ראו, "אות קלון לעליון", **הארץ** (מאמר המערכת) 15.5.06. עתירה נוספת תלויה ועומדת בפני בית המשפט העליון.
29. ראו, "אמנה בין ממשלת ישראל לבין הסוכנות היהודית לארץ-ישראל" מיום 28.6.79 (י"פ תשל"ט 2565, עמ' 2172).

ראו גם דבריו של בית המשפט בעניין **קעדאן** ממארכ 2000: "הסוכנות היהודית מילאה תפקיד ראשון במעלה בהגשמת החזון הציוני, בקיבוץ גלויות והפרחת הארץ. והיא לא סיימה את התפקיד שנועד לה. עדיין היא משמשת . . . שליח של העם היהודי בפיתוח המדינה כמדינה יהודית ודמוקרטית". (פסקה 36).
31. ראו, חוק קרן קיימת לישראל, תשי"ד-1953.
32. סעיף 4א(א1) לחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, קובע לעניין הרכב המועצה, כי "מחצית מחברי המועצה יהיו מטעם הממשלה, ומחציתם יהיו מטעם קק"ל ועל פי הצעתה".
33. סעיף 3 לחוק קובע, כי מועצת מקרקעי ישראל "תקבע את המדיניות הקרקעית שלפיה יפעל המינהל, תפקח על פעולות המינהל ותאשר הצעת תקציבו שייקבע בחוק". ראו, מירון בנבנשתי, "עם כל הכבוד לקק"ל", **הארץ** 29.5.07, חלק ב' 2.
34. תפקידו של המוסד, על-פי סעיף 2 לחוק, הוא "לכוון את התפתחות הלשון העברית על יסוד חקר הלשון לתקופותיה ולענפיה". ראו גם תקנון האקדמיה ללשון העברית, תשי"ד-1954. יצוין, כי במרס 2007 התקבל בכנסת חוק המוסד העליון ללשון העברית, התשס"ז-2007, המקים לראשונה "מוסד עליון למדע וחקר הלשון העברית בישראל".
35. סעיף 2 לחוק קובע, כי "התאריך העברי יצוין בכל מכתב רשמי בשפה העברית הנשלח על ידי רשות ציבורית, ובכל הודעה רשמית לציבור בשפה העברית המתפרסמת מטעמה".
36. החוק מקים את יד יצחק בן צבי כמוסד ממלכתי, שמטרתו, בין השאר, "להעמיק בעם את תודעת רציפותו של היישוב היהודי בארץ-ישראל, ולטפח לשם כך את חקר תולדות היישוב", וכן "לקדם את חקר תולדות קהילות ישראל בארצות המזרח". (סעיף 2 לחוק).
37. ראו עוד סעיף 24 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, הקובע כי הנוסח המחייב של התחיקה בישראל הוא הנוסח העברי (להוציא דין שניתן לפני הקמת המדינה באנגלית ולא נקבע לו נוסח חדש בשפה העברית). חקיקה נוספת העניקה סיוע ציבורי לשפות נוספות, אשר ישראלים דוברים אותן, מבלי שדווקא השפה הערבית, שהיא כאמור שפה רשמית על-פי חוק, זוכה לסיוע דומה. ראו את חוק הרשות הלאומית לתרבות היידיש, תשנ"ו-1996, לפיו הוקמה רשות לאומית לתרבות היידיש בישראל כדי לסייע ולעודד את היצירה בלשון היידיש, וכן חוק הרשות הלאומית לתרבות הלאדינו, תשנ"ו-1996, שמכוחו הוקמה הרשות הלאומית לתרבות הלאדינו בישראל, רשות אשר תכליתה באשר לשפת הלאדינו היא כתכלית הרשות הלאומית לתרבות היידיש באשר ליידיש.
38. ראו סעיף 2 לחוק שקובע את מטרת החינוך הממלכתי. באשר להשכלה הגבוהה יצוין, כי בישראל פועלות שבע אוניברסיטאות – כולן בעברית.
39. סעיף 3 לחוק קובע את התפקידים שתמלא הרשות.

יצוין, כי בעוד המדינה מעניקה סיוע משמעותי ללימודים בשיבות, אין היא מעניקה סיוע דומה ללימודי דת בקרב העדות הערביות. ראו, בג"צ 200/83 וותאד נ' שר האוצר, פ"ד לח(3) 113. התמיכה הכספית בשיבות מהווה כ-55% מתקציבו של משרד הדתות (ראו, בג"צ 240/98 עדאלה נ' השר לענייני דתות, לעיל, בעמ' 5).
42. ראו, תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א – 1981. ראו, בג"צ 10532/04 שיח' עבדאללה נמר דרוויש ואח' נגד השר לענייני דתות ואח' (עתירה הדורשת משר הדתות להתקין תקנות לשמירה על המקומות הקדושים של המוסלמים בישראל – העתירה תלויה ועומדת). במציאות, מקומותיהם הקדושים של המוסלמים סובלים מהזנחה ומחילול מתמשכים, כאשר במקרים רבים נהפכו מסגדים ואתרים קדושים לרפתות ולמועדוני בילוי. ראו, "קדושה מחוללת – חילול מקומות קדושים אסלאמיים ונוצריים בישראל", האגודה הערבית לזכויות האדם (נצרת 2004).
43. סעיף 18א לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, קובע, כי "שבת ומועדי ישראל – שני ימי ראש השנה, יום הכיפורים, ראשון ושמיני עצרת של סוכות, ראשון ושביעי של פסח וחג השבועות הם ימי-המנוחה הקבועים במדינת ישראל. לשאינם יהודים הזכות לקיים ימי-מנוחה בשבתם וחגיהם. חגים אלה ייקבעו לגבי כל עדה על פי החלטת הממשלה שתפורסם ברשומות".
44.

<http://www.idi.org.il/hebrew/conflict.asp?id=1633>
- גרוס, א', (2000), "דמוקרטיה, אתניות וחוקתיות בישראל: בין 'המדינה היהודית' ו'המדינה הדמוקרטית'" **סוציולוגיה ישראלית**, ב, 647.
- דוידוב, ג', יובל, י', סבן, א', ורייכמן, א', (2005), "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) תשס"ג-2003", **משפט וממשל**, ח, 643.
- זמיר, יצחק, וסובל, משה, (2000), "השוויון בפני החוק", **משפט וממשל**, ה, 165.
- זמיר, יצחק, (1996), **הסמכות המנהלית**, 44.
- יעקובסון, א', ורובנשטיין, א', (2003), **ישראל ומשפחת העמים – מדינת לאום יהודית וזכויות אדם**. תל אביב: הוצאת שוקן.
- לוסטיק, א', (1985), **ערבים במדינת היהודים**.